

Số: 67/KH-UBND

Quy Kỳ, ngày 09 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật**  
**cho đối tượng đặc thù năm 2023**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc ban hành Kế thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2023. Để nâng cao nhận thức pháp luật của các đối tượng đặc thù tại địa phương. UBND xã Quy Kỳ ban hành kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản pháp luật mới có liên quan.
- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền pháp luật. Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cơ sở.
- Nâng cao nhận thức pháp luật cho các đối tượng đặc thù.

**II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM CẦN TẬP TRUNG PHỔ BIẾN**

**1. Đối tượng tập trung phổ biến**

- Đối tượng đặc thù gồm: Người dân ở vùng dân tộc thiểu số ở các xóm vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

**2. Nội dung tuyên truyền:**

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản pháp luật mới có hiệu lực pháp luật, cụ thể: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2020

### **3. Thành phần**

- Cấp huyện: Báo cáo viên pháp luật huyện, lãnh đạo và chuyên viên Phòng Tư pháp.

- Cấp xã:

+ Lãnh đạo UBND xã;

+ Công chức Tư pháp - Hộ tịch và các thành phần khác có liên quan;

+ Các thành viên tuyên truyền viên pháp luật.

- Cấp xóm:

+ Bí Thư Chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Công an viên, các tổ chức đoàn thể xóm.

+ Người dân thuộc đối tượng tư vấn pháp luật như: Người nghèo; người dân tộc thiểu số cư trú vùng đặc biệt khó khăn; thương binh; gia đình chính sách... (có thể mời bà con liên xóm hoặc đại diện người có nhu cầu về pháp lý cần được trợ giúp pháp lý).

### **4. Thời gian và địa điểm**

- Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.

- Buổi chiều ngày 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.

- Địa điểm: Nhà văn hóa các xóm Đăng Mò; Túc Duyên; Góc Hồng; Thống Nhất 2; Hương Bảo 2; Hương Bảo 3.

*(có Lịch danh sách các xóm được tuyên truyền PBGDPL kèm theo)*

## **III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP**

Tùy theo điều kiện cụ thể các ban, ngành lựa chọn các hình thức và biện pháp phù hợp để tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến từng đối tượng như: Tổ chức các hội nghị, sinh hoạt ngày pháp luật, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh xã, phát tờ rơi, tờ gấp, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật...

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân xã mời Hội đồng phối hợp PBGDPL; báo cáo viên pháp luật huyện trực tiếp tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới.

### **1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:**

Tham mưu, phối hợp với các cá nhân liên quan chuẩn bị địa điểm, hội trường, loa đài, maket, nước uống, tổ chức thực hiện kế hoạch; gửi giấy mời các thành phần tham gia.

## **2. Công chức Văn hóa thông tin và cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã**

Kịp thời đưa tin, đăng tải tin, bài và trên cụm loa truyền thanh xã.

## **3. Trưởng xóm Đăng Mò; Túc Duyên; Góc Hồng; Thống Nhất 2; Hương Bảo 2; Hương Bảo 3.**

Chuẩn bị hội trường, loa đài, nước uống, mời các hộ dân trong xóm tham dự hội nghị.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành trong cơ quan kịp thời phản ánh về Công chức Tư pháp – Hộ tịch để tổng hợp, báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện./.

### ***Nơi nhận:***

- HDPBGDPL huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành xã;
- Trưởng xóm Đăng Mò; Túc Duyên; Góc Hồng; Thống Nhất 2; Hương Bảo 2; Hương Bảo 3.
- Lưu: VT. TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Luân Đức Quỳnh**

**DANH SÁCH**

**Địa điểm và thời gian tổ chức hội nghị triển khai văn bản pháp luật về cơ sở  
cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ở vùng đặc biệt khó khăn**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2023)*

| <b>Stt</b> | <b>Thời gian</b> |               | <b>Địa điểm</b>                         |
|------------|------------------|---------------|---|
| 1          | 12/5/2023        | 7h30-11h30    | Nhà văn hóa xóm Túc Duyên, xã Quy Kỳ    |
|            |                  | 13h30 - 17h00 | Nhà văn hóa xóm Đăng Mò, xã Quy Kỳ      |
| 2          | 23/5/2023        | 7h30-11h30    | Nhà văn hóa xóm Góc Hồng, xã Quy Kỳ     |
|            |                  | 13h30 - 17h00 | Nhà văn hóa xóm Thống Nhất 2, xã Quy Kỳ |
| 3          | 7/6/2023         | 7h30-11h30    | Nhà văn hóa xóm Hương Bảo 2, xã Quy Kỳ  |
|            |                  | 13h30 - 17h00 | Nhà văn hóa xóm Hương Bảo 3, xã Quy Kỳ  |